MOÇÃO DE APLAUSO Nº 031/2025
AUTOR: ANILTON SILVA DE MOURA

Senhor Presidente
De acordo com o Regimento Interno desta Casa de Leis e depois de ouvido o soberano Plenário solicito a V. Exa., que seja encaminhado a presente MOÇÃO DE APLAUSO à Equipe Vencedora do 1º Encontro de Pesca entre Mulheres de Nova Xavantina-MT, A Força do Anzol, composto por THAYNNARA ARAUJO HESPPORTE, JESSICA MARTINS QUEIROZ, WTYALLA NATHANNE DE ARAÚJO HESPPORTE e o piloteiro JOSIMAR COSTA DOS SANTOS. O 1º Encontro de Pesca entre Mulheres representa um marco para o município, celebrando o talento e a paixão feminina pelo esporte e pela natureza. A participação e a vitória contribuem significativamente para o empoderamento feminino no esporte, servindo de inspiração para que mais mulheres de Nova Xavantina e região explorem e participem ativamente de atividades tradicionalmente dominadas pelo público masculino. A conquista do primeiro lugar da equipe da casa nesta competição enche de orgulho toda a população xavantinense. Assim, peço o apoio dos nobres Pares desta Casa de Leis para a aprovação desta Moção de Aplauso.

Sala das Sessões da Câmara Municipal
Palácio Adiel Antônio Ribeiro
Nova Xavantina-MT, 02 de outubro de 2025.

ANILTON SILVA DE MOURA
Vereador